



REALIZACJA POSTULATÓW Forum Transportu Drogowego (FTD)

w projektowanych przez rząd pakiecie ustaw, tzw. TARCZY ANTYKRYZYSOWEJ, a w szczególności w *zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych* (dalej: specustawa).

(Stan na dzień 26.03.2020 r)

Lp.	Postulaty FTD	Propozycja rządowa	Realizacja
Zwolnienia z płatności podatków oraz składek ubezpieczeniowych			
1.	Zwolnienie z płatności podatków PIT, VAT, CIT	<p>1. Proponuje się rozwiązanie, które umożliwi <u>rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności podatków i zaległości podatkowych stanowiących dochód budżetu państwa bez konieczności ponoszenia opłaty prolongacyjnej.</u></p> <p>Stawka opłaty prolongacyjnej jest równa obniżonej stawce odsetek za zwłokę, co stanowi 50% podstawowej stawki odsetek za zwłokę.</p> <p>Rezygnacja z ustalenia opłaty prolongacyjnej ma zwiększyć realne szanse na</p>	Postulat niezrealizowany

		<p>uregulowanie przez podatników, płatników oraz inne podmioty (inkasentów, następców prawnych oraz osoby trzecie) odroczonej i rozłożonej na raty należności podatkowych.</p> <p>2. Proponuje się <u>przesunięcie terminu płatności zaliczek na podatek dochodowy</u> od wypłacanych wynagrodzeń w marcu i kwietniu 2020 r. (do 1 czerwca 2020 r.).</p>	
2.	Zwolnienie ze składek ZUS	<p>1. Przewiduje się, że przedsiębiorcy którzy mają trudności w opłaceniu należności z tytułu składek należnych za okres od stycznia 2020 r. do poboru których zobowiązany jest ZUS, w przypadku zawarcia umowy o odroczenie terminu płatności składek lub umowy o rozłożenie należności na raty, będą zwolnieni z konieczności uiszczania opłaty prolongacyjnej.</p> <p>Zawarcia umowy o odroczenie spowoduje, że <u>nie nalicza się odsetek za zwłokę</u> począwszy od następnego dnia po dniu wpływu wniosku o udzielenie tych ulg.</p> <p>2. Proponuje się zwolnić przedsiębiorców (firm jednoosobowych oraz małych zatrudniających do 9 osób ubezpieczonych) z płacenia składek zarówno na <u>ubezpieczenia społeczne, jak na Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych oraz na ubezpieczenia zdrowotne, przez okres 3 miesięcy</u>. Warunkiem umożliwiającym zwolnienie z ww. składek jest prowadzenie działalności gospodarczej przed dniem 1 lutego 2020 r. Zwolnienie ze składek będzie obejmować 3 miesiące (marzec, kwiecień, maj), co oznacza, że składki nie będą płacone od kwietnia do czerwca 2020 r. Zwolnienie ze składek będzie odbywać się w trybie umorzenia.</p>	Postulat niezrealizowany
3.	Zwolnienie z podatku od nieruchomości przez okres 6 m-cy	<p>Proponowane rozwiązanie umożliwi gminom <u>wprowadzenie za część roku 2020, zwolnienia z podatku od nieruchomości: gruntów, budynków i budowli związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej</u>, wskazanym grupom przedsiębiorców, których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19.</p>	<p>Postulat częściowo zrealizowany</p> <p><u>Komentarz!</u> Decyzja delegowana do rozstrzygnięcia przez właściwe organy gmin)</p>

4.	Zwolnienie od podatku od środków transportu przez okres 6 m-cy	Brak propozycji	Postulat niezrealizowany
5.	Zwrot nadpłaconego podatku VAT	Proponuje się odroczenie obowiązku składania nowego pliku JPK_VAT (deklaracja wraz z ewidencją) z 1 kwietnia 2020 r. na dzień 1 lipca 2020 r. dla wszystkich podatników.	Postulat niezrealizowany
6.	Rozliczenie tegorocznej straty	Proponuje się, że w zakresie rozliczania strat podatkowych przez podatników, którzy w związku z rozprzestrzenianiem się choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS-CoV-2, ponieśli stratę z pozarolniczej działalności gospodarczej w 2020 r. W takim przypadku będą oni mogli o wysokość tej straty, nie więcej jednak niż do kwoty 5 mln zł, obniżyć dochód uzyskany z pozarolniczej działalności gospodarczej w 2019 roku, składając w tym celu korektę zeznania za ten rok. Z tego sposobu rozliczenia straty będą mogli skorzystać podatnicy, którzy w roku 2020 osiągną przychody z działalności gospodarczej niższe o co najmniej 50% od przychodów uzyskanych z tej działalności w 2019 r.	Postulat uwzględniony

Wprowadzenie narzędzi zapewniających utrzymanie płynności finansowej

7.	Stworzenia mechanizmu kredytowania firm (szybki dostęp do kredytu obrotowego)	<ol style="list-style-type: none"> 1. Proponuje się, aby banki uzyskały – niezależnie od regulacji wynikających z przepisów prawa bankowego – możliwość przedłużenia (odnowienia) lub innych modyfikacji warunków finansowań uprzednio udzielonych takim przedsiębiorcom. W każdym przypadku modyfikacja warunków finansowania będzie przedmiotem uzgodnienia między bankiem a kredytobiorcą, przy czym założeniem jest, iż nie będzie ona prowadziła do pogorszenia sytuacji kredytobiorcy. Ogranicza to zakres zastosowania proponowanego szczególnego mechanizmu do klientów znanych 	Postulat niezrealizowany
----	--	--	---------------------------------

	<p>bankowi, i tylko takich, których sytuacja finansowa i gospodarcza była przedmiotem oceny przez bank nie dawniej niż 30 września 2019 r. Celem jest umożliwienie przedsiębiorcom zachowania finansowania bieżącego (przede wszystkim chodzi o <u>kredyty obrotowe</u>) mimo znacznego lub wręcz całkowitego, lecz tymczasowego, wygaszenia działalności z powodu zagrożenia epidemiologicznego.</p> <p>2. Planowane jest wsparcie mikroprzedsiębiorców poprzez umożliwienie ubiegania się o udzielanie niskoprocentowanej pożyczki. Pożyczka ta ma umożliwić mikroprzedsiębiorcom, którzy prowadzili działalność gospodarczą przed dniem 1 marca 2020 r., pokrycie bieżących kosztów prowadzenia tej działalności.</p> <p>Pożyczka będzie udzielana ze środków Funduszu Pracy do wysokości 5 tys. zł na okres nie dłuższy niż 12 miesięcy, zaś jej oprocentowanie będzie stałe i będzie wynosiło w skali roku 0,05 stopy redyskonta weksli przyjmowanych przez Narodowy Bank Polski. Rozpoczęcie spłaty pożyczki będzie następowało po sześciomiesięcznym okresie karencji.</p> <p>Pożyczka wraz z odsetkami będzie podlegała umorzeniu pod warunkiem, że mikroprzedsiębiorca przez okres 3 miesięcy od dnia jej udzielenia nie zmniejszy stanu zatrudnienia w przeliczeniu na pełny wymiar czasu pracy w stosunku do stanu zatrudnienia na dzień 29 lutego 2020 r.</p>	
8.	<p>Podniesienie górnego limitu kredytowego obrotowego</p> <p>Brak propozycji</p>	<p>Postulat niezrealizowany</p>
9.	<p>Wprowadzenie wakacji w spłacie kredytów i leasingów</p> <p>1. Brak rozwiązań ustawowych.</p> <p>2. Agencja Rozwoju Przemysłu wdraża nowy instrument służący refinansowaniu umów leasingowych dla firm transportowych, na następujących zasadach:</p> <ul style="list-style-type: none"> • karencja w spłacie nie może przekroczyć 12 miesięcy, a po tym 	<p>Postulat częściowo zrealizowany</p>

	<p>okresie firma zobowiązania jest do rozpoczęcia spłat wynikających z miesięcznych harmonogramów rat leasingowych;</p> <ul style="list-style-type: none"> • kwota leasingu dla jednego przedsiębiorcy nie może przekraczać 5 mln zł netto, a okres spłaty nie może być dłuższy niż 6 lat (łącznie z karencją); • z wstępnych założeń umów refinansujących leasing wynika, że oprocentowane one będą zgodnie z obowiązującą stawką WIBOR, do którego doliczona zostanie "marża zgodna z siatką cen dla produktu". Nie będzie natomiast żadnej opłaty wstępnej czy manipulacyjnej. 	
<h2>Dopłaty do wynagrodzeń w przedsiębiorstwach oraz dotyczące jednoosobowej działalności gospodarczej, umowy - zlecenia, umowy o dzieło</h2>		
<p>10. dofinansowanie 80 proc. wysokości pensji minimalnej na okres minimum 6 miesięcy począwszy od 1 lutego 2020 roku</p>	<p>Planowane jest ich wsparcie mikro-, małych i średnich przedsiębiorstw poprzez dofinansowanie części kosztów wynagrodzeń pracowników danego przedsiębiorcy oraz należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne. Dofinansowanie to będzie mogło zostać przyznane w przypadku spadku obrotów w ciągu dowolnie wskazanych 2 kolejnych miesięcy kalendarzowych, przypadających w okresie po dniu 1 stycznia 2020 r. do dnia poprzedzającego dzień złożenia wniosku o przyznanie dofinansowania, w porównaniu do łącznych obrotów z analogicznych 2 kolejnych miesięcy kalendarzowych roku poprzedniego; za miesiąc uważa się także 30 kolejno po sobie następujących dni kalendarzowych, w przypadku gdy dwumiesięczny okres porównawczy rozpoczyna się w trakcie miesiąca kalendarzowego, to jest w dniu</p>	<p>Postulat częściowo zrealizowany</p>

innym niż pierwszy dzień danego miesiąca kalendarzowego.

W przypadku przedsiębiorców zatrudniających pracowników **dofinansowanie**:

- 1) będzie obejmowało część kosztów wynagrodzeń pracowników oraz należnych od tych wynagrodzeń składek na ubezpieczenia społeczne (należnych zarówno od pracowników, jak i przedsiębiorcy będącego pracodawcą) – przedsiębiorca będzie mógł wystąpić o dofinansowanie wynagrodzeń wszystkich pracowników, jak też tylko części z nich;
- 2) będzie mogło zostać przyznane, gdy spadek obrotów wyniesie:
 - a) co najmniej 30% – w wysokości nieprzekraczającej kwoty stanowiącej sumę **50% wynagrodzeń poszczególnych pracowników** objętych wnioskiem o dofinansowanie wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne należnymi od tych wynagrodzeń, jednak nie więcej niż 50% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę w odniesieniu do każdego pracownika,
 - b) co najmniej 50% – w wysokości nieprzekraczającej kwoty stanowiącej sumę **50% wynagrodzeń poszczególnych pracowników** objętych wnioskiem o dofinansowanie wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne należnymi od tych wynagrodzeń, jednak nie więcej niż 70% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę w odniesieniu do każdego pracownika,
 - c) co najmniej 80% – w wysokości nieprzekraczającej kwoty stanowiącej sumę **90% wynagrodzeń poszczególnych pracowników** objętych wnioskiem o dofinansowanie wraz ze składkami na ubezpieczenia społeczne należnymi od tych wynagrodzeń, jednak nie więcej niż 50% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę w odniesieniu do każdego pracownika;
- 3) może być przyznane na okres nie dłuższy niż 3 miesiące mikro-, małym i

	średnim przedsiębiorcom.		
11.	<p>jednoosobowa działalność gospodarcza/umowa o dzieło/umowa-zlecenie – rozciągnięcie i podwyższenie dopłat do 100 proc. średniej pensji krajowej na okres 6 miesięcy, począwszy od 1 marca 2020 roku</p>	<p>W przypadku <u>przedsiębiorcy będącego osobą fizyczną</u> niezatrudniającego pracowników <u>dofinansowanie</u> będzie:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) obejmowało <u>część kosztów prowadzenia przez niego działalności</u>; 2) mogło zostać przyznane, gdy <u>spadek obrotów</u> wyniesie: <ol style="list-style-type: none"> a) <u>co najmniej 30%</u> – w wysokości 50% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę miesięcznie, b) <u>co najmniej 50%</u> – w wysokości 70% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę miesięcznie, c) <u>co najmniej 80%</u> – w wysokości 90% kwoty minimalnego wynagrodzenia za pracę miesięcznie 3) przyznawane <u>na okres nie dłuższy niż 3 miesiące</u>. 	Postulat częściowo zrealizowany

Utworzenie specjalnego Funduszu wsparcia dla przedsiębiorstw

12.	<p>Utworzenie funduszu wsparcia przedsiębiorstw, które od 1 lutego 2020 roku poniosły straty (spadki obrotów w wysokości min. 40 %)</p>	<p>Mając na względzie zapewnienie środków finansowych niezbędnych na finansowanie i wsparcie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem COVID-19, zaproponowano utworzenie państwowego funduszu celowego pn. Fundusz Przeciwdziałania COVID-19.</p> <p>Przychody Funduszu mogą stanowić także środki, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 ustawy, które za zgodą Komisji Europejskiej mogą zostać przeznaczone na wsparcie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem skutkom COVID-19, wpłaty z budżetu państwa, w tym budżetu środków europejskich, wpływy ze skarbowych papierów wartościowych oraz inne przychody.</p>	Postulat częściowo zrealizowany
-----	---	---	--

	<p><u>Wsparcie ze środków Funduszu może być udzielone jednostkom sektora finansów publicznych oraz jednostkom spoza tego sektora.</u> Wsparcie ze środków, przekazanych przez Komisję Europejską na wsparcie realizacji zadań związanych z przeciwdziałaniem skutkom COVID-19 będzie udzielane zgodnie z procedurami obowiązującymi przy ich wykorzystaniu.</p>	
--	---	--

Przywrócenie możliwości pracy cudzoziemców

13.	<p>Przedłużenia pozwolenia na pracę dla cudzoziemców</p>	<p>Zaproponowano <u>wydłużenie okresu ważności zezwoleń na pracę cudzoziemca</u> (oraz decyzji o przedłużeniu zezwolenia na pracę) <u>z mocy prawa</u>, jak również wydłużenie dopuszczalnego okresu pracy bez zezwolenia na pracę w związku z oświadczeniem o powierzeniu wykonywania pracy cudzoziemcowi, <u>na czas stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii</u> ogłoszonego w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 i <u>następujących po nim 30 dni.</u></p>	<p>Postulat zrealizowany</p>
14.	<p>Przedłużenia wizy pobytowe dla cudzoziemców zatrudnionych w firmach transportowych</p>	<p>Proponuje się wydłużenie terminu składania wniosków o udzielenie zezwoleń pobytowych, <u>przedłużenie wizy</u> oraz przedłużenie pobytu w ramach ruchu bezwizowego, jeżeli ten wypadałby w okresie stanu zagrożenia epidemicznego ogłoszonego w związku z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 lub w przypadku, gdyby doszło do ogłoszenia stanu epidemii, w okresie tego stanu.</p> <p>Zaproponowano, aby pobyt cudzoziemców w czasie przedłużonego terminu do złożenia wniosku uznawany był za legalny pod warunkiem, że <u>cudzoziemiec w terminie 30 dni od dnia następującego po dniu odwołania zagrożenia epidemicznego złoży odpowiedni wniosek.</u> Powyższe przedłużanie nie będzie wymagało wydania nowej naklejki wizowej, ponieważ wymagałoby to osobistego stawienia się cudzoziemca w urzędzie w celu ich odbioru. Przepis nie będzie dotyczył wiz Schengen, ponieważ sposób ich przedłużania uregulowany jest w prawie Unii Europejskiej (w ramach dorobku Schengen).</p>	<p>Postulat niezrealizowany</p> <p><u>Komentarz!</u> Ta propozycja rozwiązuje jedynie problem cudzoziemców przebywających i pracujących w Polsce, natomiast nie rozwiązuje problemu cudzoziemców zatrudnionych w polskich firmach ale wykonujących prace kierowcy w transporcie międzynarodowym, którzy poruszają się zarówno na obszarze UE, jak też poza tym obszarem. <u>W przypadku tych osób niezbędna jest naklejka w paszporcie</u> aby osoby te mogły legalnie wjechać i wyjechać z/do Polski.</p>